
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 1

 
 

A MESA DIRETORA 
Deputado ROBINSON FARIA  

  PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

Deputada MÁRCIA MAIA 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RICARDO MOTTA 
1° SECRETÁRIO 

Deputado LUIZ ALMIR 
3° SECRETÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

Deputada GESANE MARINHO 
4° SECRETÁRIO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      
LIDERANÇAS 

 
Liderança do PDT – Deputado ÁLVARO DIAS 

Liderança do PMDB – Deputado JOSÉ DIAS 

Liderança do DEM – Deputado GETÚLIO RÊGO 

Liderança do PSB – Deputada MÁRCIA MAIA 

Liderança do PMN – Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

Liderança do PV – Deputado LUIZ ALMIR 

Liderança do Governo – Deputada LARISSA ROSADO



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 

Propostas de Emenda à Constituição 

 

Projetos de Lei Complementar Ordinária 

 

Projetos de Iniciativa 
 
de Deputado 
de Comissão da Assembléia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 

Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) - Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO LUIZ ALMIR (PV) - Vice     DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB)    DEPUTADO ARLINDO DANTAS (PHS) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)    DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) 
DEPUTADO WOBER JÚNIOR (PPS)    DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
 

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV) - Pres    DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) - Vice   DEPUTADO RICARDO MOTTA (PMN) 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)    DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB) 
 

 
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 

 
    

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) - Pres    DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) - Vice   DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB)    DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
 
 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
 
TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO RICARDO MOTTA (PMN) - Pres    DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) - Vice   DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO ARLINDO DANTAS (PHS)    DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
  
 

COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
  

 
TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) – Pres.    DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) - Vice    DEPUTADO  
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
 
 

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) - Pres   DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB) - Vice   DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)    DEPUTADO LUIZ ALMIR (PV) 
 

COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) – Pres.   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) - Vice    DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB)    DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
 
 

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

TITULARES      SUPLENTES 
 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) - Pres   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 
DEPUTADO PAULO DAVIM (PV) - Vice    DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO LAVOISIER MAIA (PSB)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 4

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 

PORTARIA Nº001 /2011-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

 

  DISPENSAR CALINE CLÉIA DA SILVA da Função Gratificada da Assembléia Legislativa – 

FGAL1E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001,consolidada pela Resolução nº025/2008, 

de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de janeiro de 2011. 

 

 

 
MÁRCIA MAIA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº002 /2011-GPAL 

  
 
 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

 

  DESIGNAR JOSÉ ALESANDRO COSTA RIBEIRO para a Função Gratificada da Assembléia 

Legislativa – FGAL1E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001,consolidada pela Resolução 

nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de janeiro de 2011. 

 

 

 
 

MÁRCIA MAIA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº003 /2011-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

 

  DISPENSAR MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA da Função Gratificada da Assembléia Legislativa – 

FGAL01 criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001,consolidada pela Resolução nº025/2008, 

de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de janeiro de 2011. 

 

 

 
 

MÁRCIA MAIA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº004 /2011-GPAL 

  

 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

 

  DESIGANR MARIA SALESIA FERNANDES para exercer a Função Gratificada da Assembléia 

Legislativa – FGAL01 criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001,consolidada pela Resolução 

nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de janeiro de 2011. 

 

 

 
MÁRCIA MAIA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   113/2010 - SAD 
 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio 

de 1997, e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 1528/2010-PL, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

     

Conceder ao servidor ADEMIR DANTAS DE LIMA, Assistente Parlamentar de Nível 

Superior – PL 01, matrícula nº 001.650-0, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, averbação de 09 (nove) meses de Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 

1982/1997, a ser contado em dobro, perfazendo o total de 18 (dezoito) meses para fins de aposentadoria e 

disponibilidade. 

     

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 28 de dezembro de 2010. 

 

 

 
 

    RODRIGO MARINHO N FERNANDES 
               Secretário Administrativo 

 
 
 
 
          

      V I S T O: 
 
 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
   1º. Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   114/2010 - SAD 
 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio 

de 1997,  

  

 

 

R E S O L V E: 

 

    

  

Designar a servidora LEILA NASCIMENTO LOPES DA SILVA, Assistente 

Parlamentar PL-01, matrícula nº 67.019-7, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, para substituir legalmente durante as férias da servidora MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS DE 

AZEVEDO, matrícula n° 200.958-7, Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária desta Casa Legislativa, 

no período de 01 a 30 de janeiro do ano em curso. 

 

 

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 28 de dezembro de 2010. 

 

 
 
 

      RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
       Secretário Administrativo 
 
 
 

      V I S T O: 
 
 
 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
   1º. Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 001/2011-PGAL 

  

 

  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral da Assembléia Legislativa, aprovado 

pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002, 

 

  RESOLVE:  

 

  CONCEDER ao servidor EDUARDO MEDEIROS DE AZEVEDO, Assessor Técnico Legislativo, 

matrícula nº 121.792-5, férias referentes ao exercício 2010, compreendidas entre 01.02.2011 a 02.03.2011. 

 

 

 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, em Natal, 13 de janeiro de 2011. 

 

 

 
 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 12

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO /2011 

 

 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos  constante do Processo Nº. 0046/2011, referente à 

indenização e ressarcimento de valores a serem pagos a empresa Elógica Processamento de Dados S/A  tudo 

fulcrado no que dispõe o art. 59 em seu parágrafo único da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações 

posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em 

Natal, 20 de janeiro de 2011. 

 

 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 

                                    Primeiro Secretário 
 
 
 
 

 
QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO  

 
 

Aos 04 dias do mês de fevereiro de 2011, celebram as partes ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE e a empresa ENGECONSULTING ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, apostilamento ao Contrato de 

Locação de no-break, referente ao Processo nº 408/2007, para alteração das Dotações Orçamentárias referentes 

ao instrumento contratual que passam a ser as seguintes: Fonte 122 Cota Parte dos Royalties – Parcela 

Excedente, no mesmo ato restou convencionada a prorrogação do presente contrato de 01 de janeiro a 31 de 

dezembro de 2011. 

 

Natal, 28 de dezembro de 2010. 
 
 

 
 
 
__________________________________                              ______________________________________ 
      Deputado Ricardo Motta                                             Nelson Martins Junior 
       Primeiro Secretário                                                   Sócio-Gerente 
           Contratante                                                         Contratado 
 
 
 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 

1. ________________________________ 
 

2. ________________________________ 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
 

CONVITE N.º 007/2010 - CPL/AL 
 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte torna público o resultado da Carta Convite nº. 007/2010, a qual teve como vencedora do 

certame a licitante WDF SANTOS ME, empresa que atendeu as exigências editalícias.   

Natal, 29 de dezembro de 2010. 

 
 

GILÊUDE NOGUEIRA PEIXOTO 

Matrícula n.º 1.675-6 

 

 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

A Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, com fundamento no art. 

43, VI, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, torna público a homologação do resultado final do 

processo licitatório conduzido pela CPL/AL, cujo objeto da presente Licitação é a contratação de empresa 

especializada em locação: de banheiros públicos, gerador, cadeiras, tendas, palcos entre outros, para 

atender as necessidades do evento de posse da governadora em 01 de janeiro de 2011, conduzido sob a 

modalidade de Convite do tipo Menor Preço Global (instrumento convocatório n.º 007/2010–AL), para fins de 

homologação e adjudicação do objeto à empresa vencedora. 

Diante do exposto, fica adjudicado o objeto do certame a licitante WDF SANTOS - ME, 

empresa vencedora que atendeu as exigências editalícias.   

            Assembléia Legislativa do Estado, em Natal(RN), 29 de dezembro de 2010. 

 

   

DEPUTADO RICARDO MOTTA 

Primeiro Secretário 

 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 14

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONEXÃO A REDE MUNDIAL – INTERNET. 
 
Contratante: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE. 
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A.  
Objetivo: Prestação de serviços de conexão a rede mundial – 
INTERNET a sede deste Poder Legislativo e os anexos a esta 
Assembléia. 
Fundamentação: Art 57, II da  Lei Nº. 8.666/93, com suas 
alterações posteriores.  
Valor Global: R$ 270.000,00 (Duzentos e Setenta Mil Reais) 
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa – 3390-39 – Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica – Fonte – 122 – Ação – 
20010 
Vigência: 15 de janeiro de 2011 a 14 de janeiro de 2012. 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 
Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de janeiro de 2011. 
Contratante: Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 
do Norte – Dep. Ricardo Motta – Primeiro-Secretário 
Contratado: Telemar Norte Leste S/A. - José Adelmar De 
Azevedo – Procurador, Augusto César R. De Brito - Procurador 
Testemunhas:Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – 365.900.294 - 15 
   Maria Geilza de Medeiros–CPF 302.989.204-25                  

 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS. 
 
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte. 
CONTRATADO: ENGECONSULTING ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 
CNPJ Nº. 05.552.049/0001-70. 
Processo Nº. 408/2007. 
OBJETIVO: A locação de equipamentos para condicionamento de energia 
tipo No-break. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Nº. 8.666/93, com suas 
alterações posteriores. 
VALOR MENSAL: R$ 3.825,00 (Três Mil Oitocentos e Vinte e Cinco 
Reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.3900 – Fonte -122 
VIGÊNCIA: inicio em 01 de janeiro de 2011 e termino em 31 de dezembro 
de 2011. 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 
AUGUSTO”, Natal, em 28 de dezembro de 2010. 
Assembléia Legislativa do RN – Deputado Ricardo Motta – Primeiro 
Secretário – CONTRATANTE – ENGECONSULTING ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA – CNPJ Nº 05.552.049/0001-70. 
CONTRATADO - Testemunhas: Maria Geilza de Medeiros - CIC Nº. 
302.989.204-25, Ednaldo Cortez Rocha Siqueira -  CIC Nº. 365.900.294-15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 15

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 93/2010, 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
Contratante: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE. 
Contratado: FASTCOM - EQUIP. E SERV. DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA.  
Objetivo: Contratação empresa especializada em instalação 
dos sistemas rede elétrica e lógica para os equipamentos e 
periféricos de informática no Anexo deste Poder, localizado 
à Rua Jundiaí, nº 431, Tirol. 
Fundamentação: Art 65,§ 1º da Lei Nº. 8.666/93, com suas 
alterações posteriores.  
Valor Global: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais) - 
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa – 3390-39 – Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica – Fonte – 122 – Ação – 
20010 
Vigência: 19/01/2011 a 20/04/2011. 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 
Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal 19 de janeiro de 2011. 
Contratante: Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 
do Norte – Dep. Ricardo Motta – Primeiro-Secretário - 
Contratado: Fastcom - Equip. e Serv. de Telecomunicação Ltda 
– Alex Correia Frutuoso – Sócio. 
Testemunhas: Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – 365.900.294-15 
             Maria Geilza de Medeiros–CPF 302.989.204-25                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 59ª LEGISLATURA  
 NATAL, 20.01.2011                BOLETIM OFICIAL 2697        ANO XXII         QUINTA-FEIRA 

 16

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

ATO Nº 017-A, DE 2011 
DA MESA 

  

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 69, XX, do Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do Processo 

nº 043/2011-PL, 

 

R E S O L V E: 

 

EXONERAR a pedido, IVONILSON CAETANO MONTEIRO do cargo em comissão de Chefe de 

Almoxarifado, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta 

data. 

 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em 

Natal, 04 de Janeiro de 2011. 

 

Deputada MÁRCIA MAIA – Presidente 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – 2º Vice-Presidente 

 

Deputado RICARDO MOTTA – 1º Secretário  

 

Deputado LUIZ ALMIR – 3º Secretário  

 

Deputada GESANNE MARINHO – 4º Secretário 

 

 

 

 

 

 


